说明：专项应付款期末数比期初数增加 3,693.04 万元，增加 171.82%，主要是收

到政府研发技术补助增加。

37、预计负债

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

矿山弃置费用 1,896,597.28 102,732.50  1,999,329.78

合  计 1,896,597.28 102,732.50  1,999,329.78

说明：按《福建省矿山生态环境恢复治理保证金管理办法(试行)》通知，要求采矿

权人依据该办法提交矿山生态环境恢复治理方案。企业承担的环境保护和生态恢复等义

务支出属弃置费用，应当根据《企业会计准则第 13 号-或有事项》，按照现值计算确定应

计固定资产成本的金额和相应的预计负债。在固定资产的使用寿命内按照预计负债的摊

余成本和实际利率计算确定的利息费用应计入财务费用。上述预计负债系宁化行洛坑公

司按现值确认的矿山生态环境恢复治理费。

38、其他非流动负债

项  目 期末数 期初数

递延收益 129,170,439.28 124,204,880.09

其他 1,945,040.17 6,383,305.80

合  计 131,115,479.45 130,588,185.89

说明:（1）递延收益期末余额 129,170,439.28 元，系公司收到的与资产相关的政府

补助或用于补偿以后期间相关费用的与收益相关的政府补助，待相关资产达到预定可使

用状态后或相关费用确认时，分期计入以后各期的营业外收入或在确认相关费用的期间

计入营业外收入。

（2）其他期末余额 1,945,040.17 元，为控股子公司成都虹波实业股份有限公司应

付未付企业改制职工安置费用。

39、股本   单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

厦门钨业股份有限公司   2012 年年度报告

155

数量
比例

(%)

发行

新股
送股

公积

金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中:境内非国有法人

持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份合计

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 681,980,000 100   681,980,000 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份合

计 681,980,000 100   681,980,000 100

三、股份总数 681,980,000 100   681,980,000 100

40、资本公积

项  目 期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

股本溢价 540,869,700.84   540,869,700.84

其他 215,287,259.35 832,450.14 1,445,814.33 214,673,895.16

合  计 756,156,960.19 832,450.14 1,445,814.33 755,543,596.00

说明：（1）本期公司收购下属子公司上海虹广钨钼科技有限公司少数股东5%股权，持

股比例由 95%增加到 100%，按照比例计算的应享有的上海虹广钨钼科技有限公司自合并日

开始持续计算的净资产份额之间的差额，相应调减资本公积807,858.92元。

（2）公司收购下属子公司福建省长汀金龙稀土有限公司少数股东 0.48%股权，持股

比例由 98.65%增加到 99.13%，按照比例计算的应享有的福建省长汀金龙稀土有限公司自

合并日开始持续计算的净资产份额之间的差额，相应调增资本公积 353,351.94 元。

厦门钨业股份有限公司   2012 年年度报告

156

（3）本期下属子公司龙岩市稀土开发有限公司的子公司连城县冠龙稀土有限公司收

购连城县黄坊稀土矿有限公司少数股东 40%股权，按照比例计算的应享有的连城县冠龙

稀土有限公司自合并日开始持续计算的净资产份额之间的差额，相应调减资本公积

637,955.41 元。

 （4）本期下属子公司福建省长汀金龙稀土有限公司确认应享有的长汀虔东稀土有

限公司专项储备的权益，增加其他资本公积 479,098.20 元。

41、专项储备

项目 期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

安全生产费用 16,466,674.12 47,822,544.11 21,858,870.06 42,430,348.17